
Školitelský posudek bakalářské diplomní práce Magdaleny Pártlové Dílo Henrika Ibsena v režii 
Jana Nebeského 

 
Školitel: Mgr. Martin Pšenička, PhD. 
 
Bakalářská práce Magdaleny Pártlové je odvážným pokusem o analýzu inscenační tvorby Jana 
Nebeského, tvůrce unikajícího, složitého, rozporuplného atd. atd. Nebeský se po jevištích pohybuje od 
svých studií na DAMU více než třicet let. Bylo proto nutné pro formát bakalářské práce volit. M. 
Pártlová přišla s tím, že se zaměří na jeho ibsenovské interpretace, a i z těch bylo třeba vybrat jen 
polovinu, tedy tři inscenace: první, nejúspěšnější a tu, kvůli níž je psáno o Nebeského Ibsenech. 
Autorce práci usnadňoval i znesnadňoval fakt, že ze všech inscenací byly pořízeny záznamy. Logicky 
při analýze vycházela z dramatické předlohy, aby mohla následně odhalovat a rekonstruovat smysl 
(tedy pro mě to podstatné, o co v analýze inscenace běží) Nebeského ibsenovských variací, které 
v sobě – v ibsenovském duchu, jak autorka správně odkrývá – spojují naturalistickou (spíš možná 
naturální) materiálnost se symboličností, princip, který je Nebeského tvorbě vlastní, což by bylo možné 
dokumentovat i na jiných jeho režiích. Pártlová se v práci nepouští do žádných srovnávacích eskapád 
ani interpretačních veletočů. Zůstává – při zaujetí věcí – při zemi a u vymezeného tématu a materiálu, 
aniž by se ale dopouštěla školometského rozparcelování inscenací na tzv. složky apod. – inscenaci 
chápe jako kompaktní celek, jejíž smysl se vynořuje (a často i zanořuje) ve všech jeho plochách 
současně i zvlášť. Srovnání by samozřejmě neškodilo – třeba srovnání Přízraků a Hamleta – první 
velké Nebeského shakespearovské meditaci, v níž je mimo jiné svérázně pojat pro Nebeského tolik 
důležitý a vracející se motiv vztahu matky se synem – ale zůstaňme u žánru bakalářské práce a 
kroťme své požadavky. Výsledek je totiž i přes trvající nedostatky nad očekávání přínosný a já ho po 
krkolomné cestě, jíž práce musela projít, hodnotím známkou výborně. 
 
 
 
 
 
V Praze 1. září 2015          Martin Pšenička 


